
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA– FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2013 – Nº 400 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 2470, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ANDERSON DEPRÁ NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE – 
CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ANDERSON DEPRÁ para exercer o 
Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Gabinete – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2471, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ELIANE PERIM TURINI NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA DE GABINETE – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELIANE PERIM TURINI para 
exercer o Cargo Comissionado – Subsecretária Municipal de 
Gabinete – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2472, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. GISLANE SOUZA SANTOS NO CARGO 
COMISSIONADO ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. GISLANE SOUZA SANTOS para 
exercer o Cargo Comissionado – Assessor de Planejamento 
Institucional – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2473, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR JOSÉ ANGELO FIM NO CARGO 
COMISSIONADO ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 
ORDENAMENTO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor JOSÉ ANGELO FIM para exercer 
o Cargo Comissionado – Assessor de Planejamento e 
Ordenamento – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 2– de 22 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2474, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. JULIANA FARIAS NO CARGO COMISSIONADO 
OUVIDOR MUNICIPAL – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JULIANA FARIAS para exercer o 
Cargo Comissionado – Ouvidor Municipal – CC-III, na Secretaria 
Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2475, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA LUZIA ELIZA DE ALMEIDA OLIVEIRA 
NO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DA DEFESA 
CIVIL – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora LUZIA ELIZA DE ALMEIDA 
OLIVEIRA para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador da 
Defesa Civil – CC-III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2476, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 
NOMEIA O SERVIDOR JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE CONVÊNIOS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA para 
exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Convênios – CC-III, na 
Secretaria Municipal de Gabinete.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2477, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JULIO CEZAR DUTRA FERREIRA NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE PARA ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JULIO CEZAR DUTRA FERREIRA para 
exercer o Cargo Comissionado – Gerente para Assuntos 
Comunitários – CC-III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2478, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA DANIELA APARECIDA BALBINO NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora DANIELA APARECIDA BALBINO para 
exercer o Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Administração – 
CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 3– de 22 
 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2479, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – CC-
I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA para 
exercer o Cargo Comissionado – Subsecretária Municipal de 
Administração – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2480, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. MARCELA DE FREITAS OINHAS NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE ADMINISTRATIVO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARCELA DE FREITAS OINHAS 
para exercer o Cargo Comissionado – Gerente Administrativo – CC-
III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2481, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. LEOMAR SCARAMUSSA NO CARGO COMISSIONADO 
GERENTE DE CONTROLE DE FROTA – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LEOMAR SCARAMUSSA para exercer o Cargo 
Comissionado – Gerente de Controle de Frota – CC-III, na Secretaria 
Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2482, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. LAURECI APARECIDA GONÇALVES DA SILVA FABRES NO 
CARGO COMISSIONADO GERENTE DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LAURECI APARECIDA GONÇALVES DA SILVA 
FABRES para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Material e 
Patrimônio – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2483, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR PEDRO LUIZ DE ANGELI NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor PEDRO LUIZ DE ANGELI para 
exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Recursos Humanos – 
CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 4– de 22 
 

 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2484, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – 
CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 
para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Licitação e 
Contratos – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2485, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR THADEU DOS SANTOS ORLETTI NO 
CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
para exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de 
Finanças – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2486, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA LEONICE BÁRBARA FÁVORO NO 
CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora LEONICE BÁRBARA FÁVORO 
para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Contabilidade – CC-IV, na Secretaria Municipal de Finanças.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2487, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ADRIANA APARECIDA COSTALONGA COLLI NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE TESOURARIA – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ADRIANA APARECIDA COSTALONGA COLLI 
para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Tesouraria – CC-V, 
na Secretaria Municipal de Finanças.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2488, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR BAUER SCARAMUSSA NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO E ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor BAUER SCARAMUSSA para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Fiscalização e Atendimento ao Contribuinte – CC-IV, na Secretaria 
Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 5– de 22 
 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2489, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. MELISSA COSTA CORREA DAN NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
TRIBUTAÇÃO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MELISSA COSTA CORREA DAN para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Tributação – CC-IV, na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2490, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE 
NADAI NO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora VIVIANE DE OLIVEIRA 
NÉSPOLI DE NADAI para exercer o Cargo Comissionado – Chefe 
de Departamento de Compras – CC-IV, na Secretaria Municipal de 
Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2491, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JOÃO BOSCO ALTOÉ NO CARGO COMISSIONADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. JOÃO BOSCO ALTOÉ para exercer o Cargo 
Comissionado Secretário Municipal de Educação – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2492, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. VITORIO RANGEL FILHO NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE GESTÃO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. VITORIO RANGEL FILHO para exercer 
o Cargo Comissionado – Gerente de Gestão da Segurança Pública 
– CC-III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2493, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA DENISE CARMEM JURIATTO BENICÁ NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora DENISE CARMEM JURIATTO BENICÁ 
para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Alimentação Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 6– de 22 
 

Vargem Alta-ES, 02 de janeiro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2494, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ROSELANE PASTOR CONTI NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
DA EDUCAÇÃO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ROSELANE PASTOR CONTI para exercer 
o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Projetos e Convênios 
da Educação – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2495, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA VANESSA LORENZONI THOMAZINI NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E DE 
PESSOAL – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora VANESSA LORENZONI THOMAZINI para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo e 
de Pessoal – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2496, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. CRISTINA APARECIDA TREVIZOL ABREU 
PIAZZAROLLO NO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E MATERIAL ESCOLAR – 
CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. CRISTINA APARECIDA TREVIZOL 
ABREU PIAZZAROLLO para exercer o Cargo Comissionado – 
Chefe de Departamento de Patrimônio e Material Escolar – CC-IV, 
na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2497, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Sra. ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ para 
exercer o Cargo Comissionado Secretária Municipal de Saúde – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2498, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. POTIGUAR SANT’ANNA NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. POTIGUAR SANT’ANNA para exercer 
o Cargo Comissionado – Gerente de Vigilância em Saúde – CC-III, 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 7– de 22 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2499, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA VERA LÚCIA PÉTERLE NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DO CPD – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora VERA LÚCIA PÉTERLE para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do CPD – CC-V, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2500, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA IZABEL MARCHETTI VALERIANO NO 
CARGO COMISSIONADO COORDENADOR CENTRAL DE 
REGULAÇÃO E AGENDAMENTO – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora IZABEL MARCHETTI 
VALERIANO para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador 
Central de Regulação e Agendamento – CC-V, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2501, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. SARANY YARA PIASSAROLO PONTINI NO 
CARGO COMISSIONADO GERENTE ADMINISTRATIVO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Sra. SARANY YARA PIASSAROLO 
PONTINI para exercer o Cargo Comissionado – Gerente 
Administrativo – CC-III, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2502, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E COMPRAS – CC-
V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Almoxarifado e Compras 
– CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2503, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA RENATA BRANDÃO C. VIDAURRE NO 
CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL – 
CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora RENATA BRANDÃO C. 
VIDAURRE para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de 
Saúde Bucal – CC-V, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 8– de 22 
 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2504, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ADRIANA GOMES NO CARGO 
COMISSIONADO ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ADRIANA GOMES para exercer o 
Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação – CC-II, no 
Gabinete do Vice Prefeito. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2505, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ROMÁRIO ANANIAS NO CARGO 
COMISSIONADO ASSESSOR DE CERIMONIAL E EVENTOS – 
CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ROMÁRIO ANANIAS para exercer o 
Cargo Comissionado – Assessor de Cerimonial e Eventos – CC-II, 
no Gabinete do Vice Prefeito. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2506, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. MEIRIELI DO CARMO DESTEFANI PESSIN NO 
CARGO COMISSIONADO ASSESSOR ADMINISTRATIVO – CC-
II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MEIRIELI DO CARMO DESTEFANI 
PESSIN para exercer o Cargo Comissionado – Assessor 
Administrativo – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2507, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Transporte Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2508, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR EDNEI LUIZ ALTOÉ NO CARGO COMISSIONADO 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor EDNEI LUIZ ALTOÉ para exercer o Cargo 
Comissionado Subsecretário Municipal de Saúde – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 9– de 22 
 

DECRETO Nº 2509, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR ELIESER RABELLO NO CARGO COMISSIONADO 
ASSESSOR DE GESTÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor ELIESER RABELLO para exercer o Cargo 
Comissionado – Assessor de Gestão – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2510, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA IZABELA MARIA PEREIRA DE 
AZEVEDO NO CARGO COMISSIONADO PROCURADOR GERAL 
– CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora IZABELA MARIA PEREIRA DE 
AZEVEDO para exercer o Cargo Comissionado – Procurador Geral 
do Município – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2511, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. JALILLE ZAGOTO DAVID NO CARGO 
COMISSIONADO ASSESSOR JURÍDICO – CC-A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JALILLE ZAGOTO DAVID para 
exercer o Cargo Comissionado – Assessor Jurídico – CC-A, na 
Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2512, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA KELY SANDRA FARDIM NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora KELY SANDRA FARDIM para exercer o 
Cargo Comissionado – Gerente de Processos e Legislação – CC-III, na 
Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2513, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. AMÓS MARTINS MARCELINO NO CARGO 
COMISSIONADO CONTROLADOR GERAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada o Sr. AMÓS MARTINS MARCELINO para 
exercer o Cargo Comissionado – Controlador Geral do Município – 
CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2514, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO COMO 
DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 10– de 22 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO 
para exercer o Cargo de Diretor Executivo do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 
Alta – IPREVA. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2515, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 
NETTO NO CARGO DE DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor DEOCLACINO DE SOUZA 
CARDOSO NETTO para exercer o Cargo de Diretor do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Vargem Alta-
ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2516, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA para exercer o 
Cargo Comissionado Secretário Municipal de Meio Ambiente – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta -ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2517, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO para 
exercer o Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Meio 
Ambiente – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2518, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. AMARILDO JOSÉ SARTÓRI NO CARGO COMISSIONADO 
GERENTE DE CONTROLE, LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – 
CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. AMARILDO JOSÉ SARTÓRI para exercer o Cargo 
Comissionado – Gerente de Controle, Licenciamento e Fiscalização 
Ambiental – CC-III, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2519, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. MARIA THOMAZINI MARTINS NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE ADMINISTRATIVO – CC-III. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 11– de 22 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARIA THOMAZINI MARTINS para 
exercer o Cargo Comissionado – Gerente Administrativo – CC-III, 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2520, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JAILTON JOSÉ PESSIN NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
– CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. JAILTON JOSÉ PESSIN para exercer o 
Cargo Comissionado Secretário Municipal de Agricultura – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2521, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. MANOEL DAMARTINI NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. MANOEL DAMARTINI para exercer o 
Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de Agricultura – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2522, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. JULIANA TINOCO DA SILVA NO CARGO COMISSIONADO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JULIANA TINOCO DA SILVA para exercer o 
Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo – CC-IV, na 
Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2523, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. INDON SOLLES DEMARTINI NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 
SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. INDON SOLLES DEMARTINI para 
exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Interior – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2524, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR GETULIO ALBERTO CYPRIANO NO 
CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 12– de 22 
 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor GETULIO ALBERTO CYPRIANO 
para exercer o Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Interior – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2525, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. MOACIR ANTÔNIO SARTORI NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS – 
CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MOACIR ANTÔNIO SARTORI para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Obras 
– CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 
Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2526, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA 
para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Serviços Urbanos – CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2527, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ADEMILSON SILVA VIEIRA NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE INTERIOR – 
CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ADEMILSON SILVA VIEIRA para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Interior 
– CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 
Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2528, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ROZIANE PEREIRA DE SOUZA NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE ENGENHARIA E OBRAS 
– CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ROZIANE PEREIRA DE SOUZA para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Engenharia e 
Obras – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos 
e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2529, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ROSANGELA APARECIDA DA SILVA FRAGA 
NO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO MECÂNICA – CC-V. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 13– de 22 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ROSANGELA APARECIDA DA SILVA 
FRAGA para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de 
Manutenção Mecânica – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2530, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. WALTEMIR JOSÉ THOMAZINI NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE ESTRADA E 
CONSERVAÇÃO – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. WALTEMIR JOSÉ THOMAZINI para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Estrada e 
Conservação – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2531, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ADEMIR DEMARTINI NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE ARTEFATOS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ADEMIR DEMARTINI para exercer o 
Cargo Comissionado – Coordenador de Artefatos – CC-V, na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2532, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM NO 
CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora MARILZA ONILIA DA SILVEIRA 
FIM para exercer o Cargo Comissionado Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2533, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ANA IGNEZ CEREZA NO CARGO 
COMISSIONADO SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora ANA IGNEZ CEREZA para 
exercer o Cargo Comissionado Subsecretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2534, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE OPERACIONAL DE CRÉDITOS – 
CC-III. 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 14– de 22 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ para exercer o 
Cargo Comissionado – Gerente Operacional de Créditos – CC-III, 
na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2535, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JOÃO LUIS SCHIAVO NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DO CREAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOÃO LUIS SCHIAVO para exercer o 
Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social - CREAS – CC-III, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2536, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ANA BÁRBARA RANGEL NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DO PAIF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ANA BÁRBARA RANGEL para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do Programa de 
Atenção Integral à Família – PAIF – CC-V, na Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2537, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. SHEILA MARCIA ALTOÉ NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DE INCLUSÃO PRODUTIVA, 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, HABITAÇÃO E EMPREGO – CC-
V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. SHEILA MARCIA ALTOÉ para exercer 
o Cargo Comissionado – Coordenador de Inclusão Produtiva, 
Assistência Comunitária, Habitação e Emprego – CC-V, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2538, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. LUIVÂNIA APARECIDA PERIM NO CARGO 
COMISSIONADO COORDENADOR DO PAEF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. LUIVÂNIA APARECIDA PERIM para 
exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do Programa de 
Proteção Especial a Família - PAEF – CC-V, na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2539, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. JOSANE DA SILVA SANTOS RODRIGUES NO 
CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO PETI – CC-V. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 15– de 22 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOSANE DA SILVA SANTOS 
RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI – CC-V, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2540, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA para 
exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Cultura, 
Turismo e Esportes – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2541, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR ALMIR FRANCISCO JURIATTO NO 
CARGO COMISSIONADO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES – CC-I. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Servidor ALMIR FRANCISCO JURIATTO 
para exercer o Cargo Comissionado Subsecretário Municipal de 
Cultura, Turismo e Esportes – CC-I. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2542, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. JULIMAR PAIVA FERRAZ NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CULTURA E 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JULIMAR PAIVA FERRAZ para exercer 
o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Cultura e 
Patrimônio Histórico – CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2543, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PAISAGISMO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO para exercer o 
Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Paisagismo – CC-IV, na 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 

DECRETO Nº 2544, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. GABRIEL MAGRI NO CARGO COMISSIONADO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO – CC-IV. 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 16– de 22 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. GABRIEL MAGRI para exercer o Cargo 
Comissionado – Chefe de Departamento de Turismo – CC-IV, na 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2545, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. JOELMA FÁVERO MARTINS NO CARGO 
COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ESPORTES – 
CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOELMA FÁVERO MARTINS para 
exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 
Esportes – CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2546, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. MARILÉIA SCARAMUSSA MARIN MAGNAGO 
NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – B DA EMEB 
PROSPERIDADE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARILÉIA SCARAMUSSA MARIN 
MAGNAGO, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 
Comissionado de Diretor Escolar B, da Escola Municipal de 
Educação Básica – EMEB Prosperidade.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2547, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINE 
ALTOÉ NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – B DA 
EMEB JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora TÂNIA MARIA LUNZ 
CONTARINE ALTOÉ, pela Secretaria Municipal de Educação, no 
Cargo Comissionado de Diretor Escolar B, da Escola Municipal de 
Educação Básica – EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2548, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. RODOLPHO SILVA MAIA NO CARGO 
COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR – C DA EMEB ALZIRA 
GOMES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. RODOLPHO SILVA MAIA, pela 
Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de 
Diretor Escolar – C, da Escola Municipal de Educação Básica – 
EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2549, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 17– de 22 
 

NOMEIA O SERVIDOR WALACI PIZETTA NO CARGO 
COMISSIONADO DE DIRETOR – C DA EMEB PEDRO MILANEZE 
ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor WALACI PIZETTA, pela Secretaria 
Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de Diretor Escolar 
– C, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Pedro 
Milaneze Altoé.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2550, DE 02 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA O SR. DIONISIO DEZAN NO CARGO COMISSIONADO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CAFEICULTURA E 
AGRONEGÓCIO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. DIONISIO DEZAN para exercer o Cargo 
Comissionado – Chefe de Departamento de Cafeicultura e 
Agronegócio – CC-IV, na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2551, DE 04 DE JANEIRO DE 2013. 

NOMEIA A SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELA 
NO CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELA para exercer o Cargo Comissionado – Gerente do 
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS – CC-III, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 04/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 04 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 001/2013 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, 
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta - ES, como a seguir: 

PRESIDENTE: LEOMAR SCARAMUSSA 

SECRETÁRIO: JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

MEMBRO: KELY SANDRA FARDIM 

Art. 2º À Comissão Permanente de Licitação compete receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos 
às licitações.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito  Municipal 

______________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 002/2013 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 
modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 18– de 22 
 

PREGOEIRO 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

EQUIPE DE APOIO 

VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI 

ELIANE PERIM TURINI 

LEONICE BÁRBARA FÁVORO – Suplente 

Art. 2º Na ausência do Pregoeiro assumirá o Pregão o primeiro 
integrante da Equipe de Apoio. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/01/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________                            

LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na locação do 2º pavimento do 
imóvel de sua propriedade, para uso não residencial, localizado na 
Rua Santa Cecília, s/nº, Vargem Grande – Vargem Alta-ES, próx. a 
Rod. Vargem Alta x Iconha em razão da necessidade de instalação 
da Equipe técnica do abrigo Institucional, pertencente ao Sr. 
ANTÔNIO PEDRUZZI BURINI, no valor  de R$ 1.353,63 (hum mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos) 
mensal, tendo início com efeito retroativo ao dia 01/01/2013  e 
término em 31/12/2013.  

  
Vargem Alta/ES, 03 de janeiro de 2013. 
 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

EDITAIS 
Edital PSF nº 13/2012 

Processo Seletivo Simplificado 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

PRORROGAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, PRORROGA 
por dois (02) anos o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado para o PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF 
(referente ao Edital PSF nº 01/2010, de 21/10/2010), cuja 

classificação final foi homologada pelo Edital de Homologação PSF 

nº 04/2011, de 10/01/2011. 

Vargem Alta, 04 de janeiro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
ATO Nº 42/2012, de 28 de dezembro de 2012. 

EXONERA O SERVIDOR MIRIEL BONADIMAN ZANOL DO 
CARGO EFETIVO DE MOTORISTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, do cargo de Motorista da Câmara 
Municipal de Vargem Alta, o Sr. MIRIEL BONADIMAN ZANOL. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2012. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

LUCIANO QUINTINO 

Vereador – Presidente 

_____________________________________________________ 

ATO Nº 01/2013, de 02 de janeiro de 2013. 

EXONERA A SERVIDORA GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ DO CARGO 
EM COMISSÃO DE ASSESSORA PARLAMENTAR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Assessora 
Parlamentar da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Srª. GLÓRIA 
CECÍLIA ALTOÉ. 

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 19– de 22 
 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 02/2013, de 02 de janeiro de 2013. 

EXONERA O SERVIDOR PERIVALDO SOUZA DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerada do cargo em comissão de Secretário 
Administrativo da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Sr. 
PERIVALDO SOUZA. 

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrários 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 03/2013, de 02 de janeiro de 2013. 

EXONERA O SERVIDOR EDER PERIN BRAVIN GOMES DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerado do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Vargem Alta, o Sr. EDER 
PERIN BRAVIN GOMES. 

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

_____________________________________________________ 

ATO Nº 04/2013, de 02 de janeiro de 2013. 

NOMEIA GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais;       

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Administrativa da Câmara Municipal de Vargem Alta, a 
Srª. GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.     

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 05/2013, de 03 de janeiro de 2013. 

NOMEIA A COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO 
DE 2013. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Vargem Alta; 

 Considerando a possibilidade de contratação de serviços técnicos 
especializados, aquisição de materiais, bem como realização de 
obras; 

Considerando principalmente, a necessidade de atender o disposto 
na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores 
alterações, que institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 

2013, passa a ser constituída dos seguintes membros: 

ADILSON FERREIRA DIAS – Presidente;  

TATIELE DEPOLO SCHAIDER – Membro; 

SHEILA BELKAN SCARAMUSSA – Membro.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 06/2013, de 03 de janeiro de 2013. 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 20– de 22 
 

NOMEIA A COMISSÂO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 
DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO DE 2013. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

  Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno 

da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

 Considerando a necessidade de realizar movimentação das contas 

de almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS 

BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2013, passa a 

ser constituída dos seguintes membros: 

GLORIA CECÍLIA ALTOÉ – Presidente; 

GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA – Membro; 

WALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – MEMBRO. 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

_____________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 – CMVA 

EDITAL Nº 001/2013 

CONVOCAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no 
Concurso Público de Provas e Títulos – Edital CMVA nº 
001/2011, de 23/112011 – cuja classificação final fora homologada 
através do Edital de Homologação de 28/03/2012, para 
comparecer à Câmara Municipal de Vargem Alta, Setor de 
Recursos Humanos, sito a Rua Nelson Lyrio, nº 77, Centro, 
Vargem Alta – ES, no período de 07 a 23 de janeiro de 2013, nos 
dias úteis, no horário de 13:00 às 17:00h, munido da 
documentação relacionada abaixo, para nomeação no respectivo 
cargo de provimento efetivo, pelo regime estatutário. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito a recursos administrativos. 

Cargo: Motorista 
Class. Insc

. 
Candidato Pontuação Situação 

2º 241 Miriel 
Bonadiman 
Zanol 

77,50 Exonerado 
a pedido 

3º 261 Paulo Pizetta 
Mosquini 

74,00 CLASSIFIC
ADO 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia 

autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no 

site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da 

Comarca de residência) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

a ser obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos 
Humanos da Câmara Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Câmara 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho da Câmara 
Municipal de Vargem Alta, mediante a apresentação dos 
exames relacionados abaixo: 

 

 

 

MOTORISTA  

 

EXAMES LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

- Eletrocardiograma com laudo; 

- Audiometria com laudo; 

- RX da coluna com laudo; 

- Exame de acuidade visual com laudo. 

 Acima de 40 anos: 
- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos; 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 21– de 22 
 

 COLSULTA MÉDICA 

- Anamnese ocupacional; 

- Exame Físico e Mental. 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento 
com o médico do Trabalho Dr. Ernani Guilhon Loures, designado 
pelo ato nº 004/2012 de 23 de abril de 2012 no Laboratório de 
Análises Clínicas Biologic do Município de Vargem Alta- ES, 
pessoalmente ou através do telefone (28)3528-1200, no horário de 
7:00h às 17:00h. 

Vargem Alta – ES, 03 de janeiro de 2013. 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

_____________________________________________________ 

 

RECLAMAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 

LIGUE: 

0800 028 13356  
 

____________________________________________________________ 

OUVIDORIA MUNICIPAL 

(28)  3528 1371  

 

 

 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  

Letra e Música: Walter José Pessin 
Arranjo: Arnoldo Silva 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 
TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 
NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 
ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 
ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 
DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 
NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 
A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 
MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 
O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 
O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Sexta - feira, 04 janeiro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 400 Página 22– de 22 
 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 


